

2004年11月29日

各位

株式会社UFJホールディングス  
(コート番号 8307)

平成17年3月期中間決算短信(連結)等の訂正について

当社が11月24日に公表いたしました「平成17年3月期中間決算短信(連結)」、平成16年度中間決算説明資料、及び「平成16年度中間決算ハイライト」において、一部記載に誤りがありましたので、以下のとおり訂正いたします。

訂正内容

平成17年3月期中間決算短信(連結)

24ページ

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	訂正前	訂正後
	金額	金額
信託報酬	23,995	25,379
役務取引等収益	240,567	239,183
役務取引等費用	58,571	37,394
その他業務費用	118,748	118,755
営業経費	340,717	361,431
その他経常費用	1,056,131	1,056,588

経常収益及び経常費用の金額に訂正はございません。

30ページ

比較中間連結損益計算書(主要内訳)

(単位:百万円)

科目	平成16年中間期(A)		比較(A)-(B)	
	訂正前	訂正後	訂正前	訂正後
信託報酬	23,995	25,379	3,433	4,817
役務取引等収益	240,567	239,183	27,489	26,106
役務取引等費用	58,571	37,394	25,686	4,508
その他業務費用	118,748	118,755	61,391	61,384
営業経費	340,717	361,431	43,087	22,373
その他経常費用	1,056,131	1,056,588	671,950	672,407

経常収益及び経常費用の金額に訂正はございません。

(単位:百万円)

科目	UFJ銀行【連結】			
	平成16年中間期(A)		比較(A)-(B)	
	訂正前	訂正後	訂正前	訂正後
役務取引等費用	51,537	30,359	21,820	642
その他業務費用	112,222	112,229	56,848	56,840
営業経費	269,875	290,589	69,630	48,917
その他経常費用	928,981	929,438	555,547	556,004

経常費用の金額に訂正はございません。

## 平成16年度中間決算説明資料

1ページ

## 平成16年9月中間決算の概況

## 1.損益の状況

## (1)UFJホールディングス【連結】

(単位:百万円)

		平成16年度中間期		増減	
		訂正前	訂正後	訂正前	訂正後
連結粗利益	1	782,899	804,070	72,832	51,661
信託報酬(償却前)	3	26,282	27,665	7,126	5,742
役務取引等利益	4	181,995	201,789	1,803	21,597
その他業務利益	6	154,090	154,083	23,571	23,564
営業経費( )	7	340,717	361,431	43,087	22,373
臨時収支	9	1,565,650	1,566,107	1,111,476	1,111,933

経常利益の金額に訂正はございません。

## &lt;御参考&gt;

(単位:億円)

		平成16年度中間期		増減	
		訂正前	訂正後	訂正前	訂正後
連結業務純益(試算)	35	11,111	11,116	4,915	4,920
連結業務純益(信託勘定償却後)(試算)	36	11,088	11,093	5,021	5,025

## 平成16年度中間決算ハイライト

2ページ

## 平成16年度中間決算の概況

## 1.UFJホールディングス【連結】

訂正内容は、上記 平成16年度中間決算説明資料 1ページ .平成16年9月中間決算の概況 1.損益の状況 (1)UFJホールディングス【連結】と同一でございます。

尚、訂正後の該当ページにつきましては次葉以降をご参照下さい。

以上

中 間 連 結 損 益 計 算 書

自 平成16年 4 月 1 日  
至 平成16年 9 月 3 0 日

株式会社 U F J ホールディングス

(単位：百万円)

科 目	金 額
経 常 収 益	1,211,041
資 金 運 用 収 益	513,611
(うち貸出金利息)	365,991
(うち有価証券利息配当金)	106,273
信 託 報 酬	25,379
役 務 取 引 等 収 益	239,183
特 定 取 引 収 益	18,672
そ の 他 業 務 収 益	272,839
そ の 他 経 常 収 益	141,354
経 常 費 用	1,685,922
資 金 調 達 費 用	102,212
(うち預金利息)	35,737
役 務 取 引 等 費 用	37,394
特 定 取 引 費 用	9,540
そ の 他 業 務 費 用	118,755
営 業 経 費	361,431
そ の 他 経 常 費 用	1,056,588
経 常 損 失	474,880
特 別 利 益	63,149
特 別 損 失	18,586
税 金 等 調 整 前 中 間 純 損 失	430,318
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	7,681
法 人 税 等 調 整 額	225,946
少 数 株 主 利 益	10,337
中 間 純 損 失	674,283

## 比較中間連結損益計算書(主要内訳)

株式会社 UFJホールディングス

(単位：百万円)

科 目	平成16年 中間期(A)	平成15年 中間期(B)	比 較 (A) - (B)	平成15年度 (要約)
経常収益	1,211,041	1,218,214	7,173	2,566,680
資金運用収益	513,611	509,352	4,259	1,027,517
(うち貸出金利息)	(365,991)	(390,482)	(24,490)	(767,989)
(うち有価証券利息配当金)	(106,273)	(81,816)	(24,457)	(174,723)
信託報酬	25,379	20,562	4,817	49,408
役務取引等収益	239,183	213,077	26,106	454,711
特定取引収益	18,672	103,150	84,478	188,019
その他業務収益	272,839	310,659	37,819	492,556
その他経常収益	141,354	61,412	79,941	354,468
経常費用	1,685,922	1,081,901	604,020	2,964,335
資金調達費用	102,212	100,890	1,321	202,504
(うち預金利息)	(35,737)	(35,039)	(697)	(69,574)
役務取引等費用	37,394	32,885	4,508	66,914
特定取引費用	9,540	-	9,540	-
その他業務費用	118,755	180,140	61,384	334,458
営業経費	361,431	383,804	22,373	773,036
その他経常費用	1,056,588	384,180	672,407	1,587,420
経常利益	474,880	136,313	611,194	397,654
特別利益	63,149	83,748	20,598	123,230
特別損失	18,586	25,535	6,948	57,321
税金等調整前中間(当期)純利益	430,318	194,526	624,844	331,745
法人税、住民税及び事業税	7,681	3,759	3,921	14,127
法人税等調整額	225,946	1,430	224,515	36,929
少数株主利益	10,337	9,487	850	20,003
中間(当期)純利益	674,283	179,848	854,132	402,806

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 比較中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	U F J 銀行【連結】			
	平成16年中間期 ( A )	平成15年中間期 ( B )	比 較 ( A ) - ( B )	平成 15 年 度 ( 要 約 )
経 常 収 益	1,061,505	1,114,923	53,418	2,400,106
資 金 運 用 収 益	488,990	484,972	4,018	974,795
(うち貸出金利息)	( 350,667 )	( 370,593 )	( 19,925 )	( 728,205 )
(うち有価証券利息配当金)	( 98,459 )	( 76,921 )	( 21,537 )	( 161,221 )
役 務 取 引 等 収 益	176,306	181,043	4,737	389,125
特 定 取 引 収 益	3,880	102,213	98,333	185,063
そ の 他 業 務 収 益	264,423	295,149	30,726	468,900
そ の 他 経 常 収 益	127,904	51,543	76,360	382,222
経 常 費 用	1,466,014	1,004,619	461,394	2,786,159
資 金 調 達 費 用	93,136	92,891	244	185,785
(うち預金利息)	( 33,054 )	( 31,214 )	( 1,839 )	( 62,612 )
役 務 取 引 等 費 用	30,359	29,717	642	58,748
特 定 取 引 費 用	10,261	-	10,261	-
そ の 他 業 務 費 用	112,229	169,070	56,840	315,754
営 業 経 費	290,589	339,506	48,917	688,092
そ の 他 経 常 費 用	929,438	373,434	556,004	1,537,778
経 常 利 益	404,508	110,304	514,812	386,053
特 別 利 益	62,761	74,191	11,429	111,661
特 別 損 失	15,018	22,024	7,006	41,537
税金等調整前中間(当期)純利益	356,765	162,470	519,236	315,928
法人税、住民税及び事業税	3,764	2,984	780	12,426
法 人 税 等 調 整 額	184,861	727	185,588	18,240
少 数 株 主 利 益	8,127	9,629	1,501	22,768
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	553,519	150,584	704,103	369,364

## 平成16年9月中間決算の概況

## 1. 損益の状況

## (1) UFJホールディングス【連結】

(単位：百万円)

		平成16年度中間期	平成15年度中間期	増 減
連結粗利益	1	804,070	855,732	51,661
資金利益	2	411,399	408,461	2,937
信託報酬(償却前)	3	27,665	33,408	5,742
役務取引等利益	4	201,789	180,192	21,597
特定取引利益	5	9,131	103,150	94,019
その他業務利益	6	154,083	130,519	23,564
営業経費( )	7	361,431	383,804	22,373
一般貸倒引当金繰入額( )	8	648,587	118,559	530,027
臨時収支	9	1,566,107	454,173	1,111,933
うち株式関係損益	10	35,966	5,568	41,534
うち銀行勘定不良債権処理額	11	1,341,069	400,976	940,092
貸出金償却	12	97,792	181,162	83,370
個別貸倒引当金繰入額	13	1,070,435	167,672	902,763
買取機構宛債権売却損	14	-	491	491
債権売却損失引当金繰入額	15	-	37	37
貸出債権流動化・売却損等	16	74,605	33,632	40,973
貸出債権流動化・売却益等	17	3,415	1,903	1,512
取引先支援損	18	1,173	15,181	14,007
特定債務者支援引当金繰入額	19	101,209	5,700	95,509
特定海外債権引当勘定繰入額	20	732	997	264
うち 信託勘定不良債権処理額	21	2,286	12,846	10,559
うち 元本補填等	22	3,028	-	3,028
うち 持分法による投資損益	23	2,096	4,812	2,715
経常利益	24	474,880	136,313	611,194
特別損益	25	44,562	58,212	13,650
うち 償却債権取立益	26	24,279	16,557	7,721
うち 退職給付信託解約益	27	38,325	-	38,325
うち 退職給付会計導入変更時差異償却	28	13,183	13,350	166
税金等調整前当期純利益	29	430,318	194,526	624,844
法人税、住民税及び事業税( )	30	7,681	3,759	3,921
法人税等調整額( )	31	225,946	1,430	224,515
少数株主利益( )	32	10,337	9,487	850
当期純利益	33	674,283	179,848	854,132

与信関連費用( =8+11+21+22+26 )	34	673,517	278,705	394,811
--------------------------	----	---------	---------	---------

## &lt; 御参考 &gt;

(単位：億円)

		平成16年度中間期	平成15年度中間期	増 減
連結業務純益(試算)	35	11,116	6,196	4,920
連結業務純益(信託勘定償却後)(試算)	36	11,093	6,067	5,025

(注) 連結業務純益 = 子銀行単体業務純益 + 当社単体利益(\*) + その他連結子会社利益(\*) + 持分法適用会社利益(\*) × 持分比率 + 内部取引等連結調整

(\*) 当社単体利益、その他連結子会社利益及び持分法適用会社利益は、

(資金利益 + 役務取引等利益 + 特定取引利益 + その他業務利益) - 営業経費 - 一般貸倒引当金繰入額

## &lt; 御参考 &gt;

(単位：社)

		平成16年度中間期	平成15年度中間期	増 減
連結子会社数	37	109	113	4
持分法適用会社数	38	26	28	2

## 平成16年度中間決算の概況

## 1. UFJホールディングス【連結】

(単位：百万円、%)

		平成16年度中間期	平成15年度中間期	増 減
連結粗利益	1	804,070	855,732	51,661
資金利益	2	411,399	408,461	2,937
信託報酬(償却前)	3	27,665	33,408	5,742
役務取引等利益	4	201,789	180,192	21,597
特定取引利益	5	9,131	103,150	94,019
その他業務利益	6	154,083	130,519	23,564
営業経費( )	7	361,431	383,804	22,373
一般貸倒引当金繰入額( )	8	648,587	118,559	530,027
臨時収支	9	1,566,107	454,173	1,111,933
うち株式関係損益	10	35,966	5,568	41,534
うち銀行勘定不良債権処理額	11	1,341,069	400,976	940,092
貸出金償却	12	97,792	181,162	83,370
個別貸倒引当金繰入額	13	1,070,435	167,672	902,763
買取機構宛債権売却損	14	-	491	491
債権売却損失引当金繰入額	15	-	37	37
貸出債権流動化・売却損等	16	74,605	33,632	40,973
貸出債権流動化・売却益等	17	3,415	1,903	1,512
取引先支援損	18	1,173	15,181	14,007
特定債務者支援引当金繰入額	19	101,209	5,700	95,509
特定海外債権引当勘定繰入額	20	732	997	264
うち 信託勘定不良債権処理額	21	2,286	12,846	10,559
うち 元本補填等	22	3,028	-	3,028
うち 持分法による投資損益	23	2,096	4,812	2,715
経常利益	24	474,880	136,313	611,194
特別損益	25	44,562	58,212	13,650
うち 償却債権取立益	26	24,279	16,557	7,721
うち 退職給付信託解約益	27	38,325	-	38,325
うち 退職給付会計導入変更時差異償却	28	13,183	13,350	166
税金等調整前当期純利益	29	430,318	194,526	624,844
法人税、住民税及び事業税( )	30	7,681	3,759	3,921
法人税等調整額( )	31	225,946	1,430	224,515
少数株主利益( )	32	10,337	9,487	850
当期純利益	33	674,283	179,848	854,132
与信関連費用( =8+11+21+22+26 )	34	673,517	278,705	394,811
連結自己資本比率(第一基準)	33	[速報値] 9.92	11.36	1.44